
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 البطالةمؤشر معدل 

Unemployment Rate   

 

 

 مؤشرات اجتماعية: الجزء الثاني

 .مؤشر معدل البطالة 

 :مؤشرات الفقر 

 /نسبة الفقر. مؤشر الفقر الوطني 

 .مؤشر الفقر متعدد الأبعاد 

 /1.9مؤشر البنك الدولي.$ 

 .مؤشر التنمية البشرية 

 .مؤشر فجوة النوع الاجتماعي 

 .مؤشر التقدم الاجتماعي 

 



 :نبذة عن المؤشر 

ظهورها، إلى  التي تؤُدي الأسبابوهناك مجموعة من  المجتمعات، استقرارمن أهم التحديات التي تواجه  البطالة تعد

، ولكل منها مؤثرات ونتائجُ والاجتماعية الإقتصاديةو، السياسيةالأسباب والتي تختلف مِنْ مُجتمع لآخر، ومِنْ أهمها: 

 .سلبية تؤثر على المجتمع

الذين لا  –)حسب مقاييس ومعايير منظمة العمل الدولية( على أنه: نسبة الأفراد المتعطلين يعُرّف معدل البطالة

 مجموع الأفراد ضمن قوة العمل.إلى  -حالياً ويبحثون عن عمليعملون 

وهذه الفئات لا تشمل ما يسمى العمال المحبطين، هؤلاء هم الأشخاص الذين يمكنهم العمل ويريدون العمل ولكنهم لا  

 يبحثون بنشاط لأنهم يعتقدون أنهم لا يستطيعون العثور على وظيفة. 

  في الدول: الإقتصاديةر على البيئة فيما يلي أنواع البطالة التي تؤث
  البطالة الطبيعية(Natural Unemployment) 

  البطالة الهيكلية(Structural Unemployment)  

  البطالة الإحتكاكية(Frictional Unemployment) 

  البطالة الدورية(Cyclical Unemployment) 

  البطالة الموسمية(Seasonal Unemployment) 

 لاسيكية البطالة الك(Classical Unemployment) 

  البطالة المقنعّة(Underemployment) 

  يميةقلالإالبطالة (Regional Unemployment) 

 

 الجهة التي تصدر المؤشر : 

 .1991منذ عام  (The World Bankيصدر مؤشر معدل البطالة سنوياً من قِبل البنك الدولي )  

 :منهجية معدل البطالة ومعاييره  

النسبة  ارتفاع( كان الأفضل، بينما 0(، حيث أنه كلما قلتّ النسبة واقتربت من )100-0)مئوية يتم احتساب كنسبة 

 تفشّي البطالة في البلد وزيادة عدد الأفراد العاطلين عن العمل.إلى  ( يشير100واقترابها من )

معدل البطالة" حسب تعريف دائرة الإحصاءات العامة": هو النسبة المئوية لعدد الأفراد العاطلين عن العمل بشرط أن 

ريفي( أو  )حضري السكان النشطين" وتختلف نسبة العاطلين حسب الوسط"يكون لديهم الرغبة في العمل من إجمالي 

 يمكن حسابه كما يلي:وحسب الجنس والعمر ونوع التعليم والمستوى الدراسي، و

  100× عدد القوى العاملة( ÷ معدل البطالة )النسبة المئوية( = )عدد العاطلين عن العمل  % 

  100× شريحة السكان من في سن العمل( ÷ معدل مشاركة القوى العاملة = )قوة العمالة% .  

شخاص الذين ما زالوا في سن ويشمل مفهوم )السكان النشطين( وفق تعريف منظمة العمل الدولية:" جميع الأ

 العمل، سواء كانوا يعملون فعلاً أم يبحثون عن عمل، وسواء كان عملهم مأجورا أم من غير أجر".

  في المؤشر: الأردننتائج 

فبعد أن كان يحتل  2021-2021رتبة خلال الفترة  27بمقدار عالمياً في مجال البطالة  الأردنيلاحظ تراجع ترتيب 

رتفع ا، وبالمقابل 2021عام  181من أصل  15تراجع إلى الترتيب دولة  181من أصل  2012عام  42المرتبة 

 .2ل ، شك1، شكل 1كما هو موضح في جدول  % خلال نفس الفترة. 19.25إلى  % 12.9 من البطالةمعدل 

 إلى: الأردنوقد يعُزى تراجع نتائج 

  الاقتصاديو ممعدلات النتباطؤ. 

  الجديدة. الاستثماراتوتراجع حجم 

 للعمالة المحلية. الأجنبية ةمنافسة العمال 

https://ar.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%B7%D8%A7%D9%84%D8%A9
https://ar.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%B7%D8%A7%D9%84%D8%A9


 الشباب عن العمل في المجال المهني، بسبب مجموعة من المؤشرات المرتبطة مع  بعض عزوف

 السائدة. الإجتماعيةالثقافة 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2021 – 2010في مؤشر معدل البطالة العالمي للأعوام  الأردن: وضع 1جدول 

 الترتيب عالميا   السنة
عدد الدول 

 المشاركة
 الأول عربيا   الترتيب عربيا   البطالةمعدل 

 جيبوتي 8 12.5 181 37 2010

 جيبوتي 8 12.9 181 36 2011

 جيبوتي 9 12.2 181 42 2012

 جيبوتي 9 12.6 181 40 2013

 جيبوتي 9 11.9 181 41 2014

 جيبوتي 9 13.08 181 33 2015



 جيبوتي 6 15.28 181 24 2016

 جيبوتي 5 18.12 181 17 2017

 جيبوتي 5 18.26 181 17 2018

 جيبوتي 6 16.81 181 17 2019

 جيبوتي 6 19.21 181 17 2020

 جيبوتي 6 18.444 181 15 2021

 جيبوتي 6 17.874 223 14 2022

 

 

 

  2022 - 2010للأعوام  الأردنالبطالة في  نسب :2شكل  
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 )أكثر الدول بطالة( 2022في مؤشر معدل البطالة العالمي عام الأكثرالدول العشر  :3شكل 

 
        

 الدول بطالة( أقل) 2022في مؤشر معدل البطالة العالمي عام  الأقلالعشر  : الدول4شكل 
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 2022الدول العربية والدرجة المتحققة في مؤشر معدل البطالة العالمي عام  : ترتيب5شكل 

 

 

 

 

 

 

27.929

25.724

20.68

20.047

18.73

17.874

16.124

15.547

13.59

12.635

11.55

11.109

10.66381681

10.494

9.61

8.811

6.959

5.635

2.754

2.482

2.327

1.399

0.095

0 5 10 15 20 25 30

جيبوتي

الضفة الغربية وقطاع غزة

ليبيا

الصومال

السودان

الأردن

تونس

العراق

الجمهورية اليمنية

لبنان

الجزائر

موريتانيا

العالم العربي

المغرب

الجمهورية العربية السورية

جزر القمر

جمهورية مصر العربية

المملكة العربية السعودية

الإمارات العربية المتحدة

الكويت

عمان

البحرين

قطر


	مؤشر معدل البطالة
	Unemployment Rate
	جدول 1: وضع الأردن في مؤشر معدل البطالة العالمي للأعوام 2010 – 2021
	شكل 3: الدول العشر الأكثرفي مؤشر معدل البطالة العالمي عام 2022 (أكثر الدول بطالة)
	شكل 4: الدول العشر الأقل في مؤشر معدل البطالة العالمي عام 2022 (أقل الدول بطالة)
	شكل 5: ترتيب الدول العربية والدرجة المتحققة في مؤشر معدل البطالة العالمي عام 2022


	الجزء الثاني: مؤشرات اجتماعية

